



2024年10月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年3月8日

上場会社名 株式会社ソフトウェア・サービス
コード番号 3733 URL <https://www.softs.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 宮崎 勝
問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部次長 (氏名) 正田 就康

TEL 06-6350-7222

四半期報告書提出予定日 2024年3月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年10月期第1四半期の連結業績(2023年11月1日～2024年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年10月期第1四半期	10,389	43.2	2,496	93.1	2,503	92.3	1,726	92.2
2023年10月期第1四半期	7,256	27.1	1,292	31.2	1,302	31.1	898	31.3

(注) 包括利益 2024年10月期第1四半期 1,749百万円 (96.2%) 2023年10月期第1四半期 891百万円 (30.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年10月期第1四半期	330.24	—
2023年10月期第1四半期	171.80	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年10月期第1四半期	38,617	32,764	84.8
2023年10月期	39,916	31,642	79.3

(参考) 自己資本 2024年10月期第1四半期 32,764百万円 2023年10月期 31,642百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年10月期	—	0.00	—	120.00	120.00
2024年10月期	—	—	—	—	—
2024年10月期(予想)	—	0.00	—	130.00	130.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年10月期の連結業績予想(2023年11月1日～2024年10月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	20,134	20.1	4,756	33.3	4,771	33.0	3,308	33.6	632.62
通期	36,408	8.0	7,189	10.3	7,254	10.0	5,027	3.3	961.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年10月期1Q	5,488,000 株	2023年10月期	5,488,000 株
-------------	-------------	-----------	-------------

② 期末自己株式数

2024年10月期1Q	260,140 株	2023年10月期	260,098 株
-------------	-----------	-----------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年10月期1Q	5,227,898 株	2023年10月期1Q	5,229,074 株
-------------	-------------	-------------	-------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載の業績見通し等の将来に関する記述は、現在入手している情報による判断及び仮定に基づいており、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績等は、様々な要素によりこれら業績見通し等とは大きく異なる結果となり得ることをご承知おき下さい。実際の業績等に影響を与え得る重要な要素には、当社の事業領域をとりまく経済情勢、市場の動向などが含まれます。ただし、業績等に影響を与え得る要素はこれらに限定されるものではありません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. その他	8
(1) ハードウェア仕入実績	8
(2) 受注実績	8
(3) 販売実績	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界的なインフレ圧力や資源高等、世界経済の減速が景気下振れのリスクとなっており、依然として先行きは不透明となっております。

医療業界においては、持続可能な医療提供体制に向け、効率的・効果的な医療機関の役割分担・連携体制の構築、診療の在り方が模索されております。また、今年4月及び6月に診療・薬価・介護報酬のトリプル改定が予定されており、基本方針として物価高騰・賃金上昇といった経緯・社会情勢への対応、医療従事者の負担軽減や医師等の働き方改革への対応の必要性が提示されております。

そのような中、行政が主導となって「マイナンバーカードと健康保険証の一体化」、「全国医療情報プラットフォームの創設」、「電子カルテ情報の標準化」、「診療報酬改定DX」等の医療DXへの取り組みが進められており、その中核となる医療情報システムの重要度は増しており、普及拡大はますます進むものと考えられます。また、既に医療情報システムを導入している医療機関等でのリプレイス市場も活発化してきており、引き続き医療情報システム市場における競争は激しさを増しております。

当社グループにおきましては電子カルテシステムをはじめとする医療情報システムの開発・販売・導入・保守を中心に事業展開し、顧客満足度の向上に努めてまいりました。本社、東京支社及び各ブランチを活用し、各地域での営業・保守体制の強化を図っております。

この結果、売上高は10,389百万円(前年同期比43.2%増)、利益面におきましては営業利益2,496百万円(同93.1%増)、経常利益2,503百万円(同92.3%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益1,726百万円(同92.2%増)となりました。なお、セグメントの業績につきましては、当社グループは医療情報システム事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

資産・負債及び純資産の状況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して1,298百万円減少し、38,617百万円となりました。主な要因は、現金及び預金1,290百万円の減少、売掛金473百万円の増加、有価証券1,000百万円の増加、棚卸資産987百万円の減少、有形固定資産135百万円の減少及び投資その他の資産に含まれる繰延税金資産340百万円の減少によるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比較して2,419百万円減少し、5,853百万円となりました。主な要因は、買掛金667百万円の減少、未払法人税等647百万円の減少、流動負債「その他」に含まれる未払金816百万円の減少、未払費用247百万円の減少及び預り金73百万円の減少によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比較して1,121百万円増加し、32,764百万円となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益1,726百万円の計上及び第55期利益剰余金の配当627百万円の支払によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績につきましては、概ね当初予定通りに推移しており、2023年12月8日に公表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2023年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,839,546	9,549,371
売掛金	4,527,165	5,000,438
有価証券	100,000	1,100,000
商品	3,482,440	2,616,994
仕掛品	511,426	389,804
その他	295,424	249,710
貸倒引当金	△4,494	△4,961
流動資産合計	19,751,509	18,901,357
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,126,287	7,012,657
機械及び装置(純額)	940	910
工具、器具及び備品(純額)	322,674	300,509
土地	11,616,786	11,616,786
有形固定資産合計	19,066,688	18,930,864
無形固定資産	17,556	16,328
投資その他の資産	1,080,247	769,283
固定資産合計	20,164,491	19,716,476
資産合計	39,916,000	38,617,834
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,362,636	3,695,132
未払法人税等	1,138,895	491,351
その他	2,700,805	1,600,421
流動負債合計	8,202,337	5,786,905
固定負債		
退職給付に係る負債	70,802	66,490
固定負債合計	70,802	66,490
負債合計	8,273,139	5,853,395

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2023年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年1月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	847,400	847,400
資本剰余金	1,927,759	1,927,759
利益剰余金	30,250,525	31,349,653
自己株式	△1,514,804	△1,515,226
株主資本合計	31,510,879	32,609,585
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	131,981	154,853
その他の包括利益累計額合計	131,981	154,853
純資産合計	31,642,861	32,764,439
負債純資産合計	39,916,000	38,617,834

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年11月1日 至2023年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年11月1日 至2024年1月31日)
売上高	7,256,372	10,389,745
売上原価	5,398,898	7,256,529
売上総利益	1,857,474	3,133,216
販売費及び一般管理費	564,826	636,711
営業利益	1,292,647	2,496,505
営業外収益		
受取利息	399	37
受取配当金	1,459	1,972
受取事務手数料	2,372	2,672
受取賃貸料	3,856	2,319
その他	2,246	1,431
営業外収益合計	10,334	8,433
営業外費用		
譲渡制限付株式関連費用	819	-
雑損失	53	1,131
営業外費用合計	872	1,131
経常利益	1,302,109	2,503,807
税金等調整前四半期純利益	1,302,109	2,503,807
法人税、住民税及び事業税	282,413	447,035
法人税等調整額	121,334	330,295
法人税等合計	403,747	777,331
四半期純利益	898,361	1,726,476
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	898,361	1,726,476

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年11月1日 至2023年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年11月1日 至2024年1月31日)
四半期純利益	898,361	1,726,476
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,788	22,871
その他の包括利益合計	△6,788	22,871
四半期包括利益	891,573	1,749,348
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	891,573	1,749,348
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、医療情報システム事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. その他

(1) ハードウェア仕入実績

当第1四半期連結累計期間のハードウェアの仕入実績について、当社グループは単一セグメントとしているため、種類別に示すと、次のとおりであります。

種類	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年1月31日)	
	仕入高(千円)	前年同期増減率(%)
ハードウェア	3,276,364	△41.4
合計	3,276,364	△41.4

(2) 受注実績

当第1四半期連結累計期間の受注実績について、当社は単一セグメントとしているため、種類別に示すと、次のとおりであります。

種類	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年1月31日)			
	受注高(千円)	前年同期増減率 (%)	受注残高(千円)	前年同期増減率 (%)
ソフトウェア	2,709,823	2.6	3,634,211	△18.0
ハードウェア	4,986,761	49.5	6,135,557	22.9
その他	235,962	△47.0	222,553	△45.4
合計	7,932,547	23.5	9,992,322	1.6

(3) 販売実績

当第1四半期連結累計期間の販売実績について、当社は単一セグメントとしているため、種類別に示すと、次のとおりであります。

種類	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年1月31日)	
	販売高(千円)	前年同期増減率(%)
ソフトウェア	3,232,179	74.3
ハードウェア	4,789,811	48.2
保守サービス	2,197,356	13.5
その他	170,398	△27.0
合計	10,389,745	43.2